ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3548/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Saúde, solicitando a contratação de mais profissionais fonoaudiólogos para o
atendimento de crianças espectro autista no município.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem  por  objetivo,  solicitar  que  seja  ampliado  o  número  de
profissionais fonoaudiólogos para atendimento de crianças espectro autista no município.
Importante  ressaltar  o  grande número de  crianças  que estão  à  espera  de  atendimento.
Muitas delas em fase de alfabetização, sendo de extrema importância o acompanhamento
desses  profissionais  para  o  desenvolvimento  da  fala,  além  de  ampliar  a  independência
cognitiva  e  funcional  do  autista,  facilitando  sua  interação  social.  A  pedido  dos  pais  e
responsáveis, solicitamos o atendimento à esta propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE SETEMBRO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​